
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 26/03/2019

OGGETTO: ACQUISTO 300 BUONI CARBURANTE PER I MEZZI COMUNALI TRAMITE 
CONVENZIONE  CONSIP  N.7  -  AGENZIA  ENI  SPA  -  DIVISIONE  REFINING  & 
MARKETING , SEDE LEGALE IN ROMA, PIAZZALE ENRICO MATTEI N. 1.

RICHIAMATO  il  Provvedimento del  Sindaco n.13 del  10/10/2018 di  nomina dei 
Responsabili di Area;
VISTA la necessità di acquistare il carburante per i mezzi comunali utilizzati dal 
personale in servizio presso la sede municipale, dalla squadra manutentiva e 
dal personale di polizia municipale, al fine di garantire il regolare svolgimento 
delle attività; 

CONSTATATO che in data 27 dicembre 2017 è stata attivata convenzione Con-
sip per la fornitura di carburante mediante Buoni Carburante denominata “CAR-
BURANTI RETE – BUONI ACQUISTO 7” – Lotto 1 – aggiudicato alla  ditta ENI 
S.p.A. – Divisione Refining & Marketing, sede legale in Roma, Piazzale Enrico 
Mattei n. 1; 

PRESO ATTO CHE: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità 
di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente motivato, 



ma che l’art.529bis della legge di bilancio 2019 prevede “Nelle more di una com-
plessiva revisione del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.  
50, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, in deroga all’art 36, comma 2, del medesimo  
codice, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 40.000 e inferiore  
a 150.000 mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 3 operatori economi-
ci e mediante le procedure di cui al comma 2, lettera b) dell’ art 36 del d.lgs n. 50 del 2016 per i la-
vori di importo pari o superiore a 150.000 e inferiore a 350.000;

CONSIDERATO che a Campo nell’Elba è presente un punto vendita relativo a 
tale convenzione e più precisamente Distributore ENI S.p.a. di Pisani Alessandro 
situato in Via per Portoferraio a Marina di Campo per cui è possibile in questo 
momento aderire alla Convenzione Consip “CARBURANTI RETE – BUONI ACQUI-
STO 7” – Lotto 1 – aggiudicato alla ditta ENI S.p.A. – Divisione Refining & Mar-
keting, sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1; 

RITENUTO pertanto di dover aderire alla Convenzione Consip attiva proceden-
do all’acquisto presso la ditta Eni S.P.A. di un ulteriore lotto di n.300 buoni car-
burante del valore di € 50,00/cad per i mezzi comunali per un valore di com-
plessivi €.15.000,00 oneri compresi; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa necessaria al fine di garantire il regolare 
utilizzo dei mezzi comunali; 

VISTO il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) N° Z6C27B8D9F;

VISTO il  Documento  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  del  fornitore  con 
scadenza 3/4/2019

VISTI lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 
contratti;

VISTO il vigente Regolamento Comunale dei Lavori, delle forniture e dei servizi 
in economia, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27 
settembre 2012;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. 
e ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti 
pubblici;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art.147/bis del D.lgs 267/2010;

DATO ATTO che le obbligazioni  giuridicamente perfezionate sono registrate 
nelle scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO il D.lgs 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il rispetto dell’art.9 c2 della legge 102/2009 in merito alla compa-
tibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art.1 della L.n.208/15;

VISTO il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;



VISTO l’art.107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T. U.; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella 
disponibilità di cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio 
2019;

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019/2021 è esecutivo (Delibera del 
Consiglio Comunale  n.12 del 22/3/2019);

D E T E R M I N A

DI ADERIRE alla convenzione Consip denominata “CARBURANTI RETE – BUONI 
ACQUISTO 7” – Lotto 1 – aggiudicato alla ditta ENI S.p.A. ENI S.p.A. – Divisione 
Refining & Marketing, sede legale in Roma, Piazzale Enrico Mattei n. 1, Codice 
Fiscale 00484960588 Partita Iva 00905811006, attivata in data 27.12.2017 in 
quanto l’obbligazione risulta essere perfezionata ed esigibile nell’anno 2019; 

DI IMPEGNARE a favore della ENI S.p.A. la somma di € 15.000,00 con imputa-
zione sul Codice di Bilancio 01/02/1030102002/002 Capitolo 101020208000 an-
nualità 2019 del Bilancio 2019/2021, esecutivo;

DI INVIARE l’ordinativo telematico di fornitura per n. 300 buoni acquisto car-
burante (250 gasolio e 50 benzina) da €.50,00/cad per una spesa complessiva 
di circa € 15.000,00 oneri compresi; 

DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi previsti per le Pubbliche Amministra-
zioni in materia di acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo co-
munitario; 

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


